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Punkt 1: Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud på
stomiområdet

22/32106

Resume
Viborg Kommune samarbejder med 16 øvrige midtjyske kommuner og Region Midtjylland om en fælles løsningsmodel
på stomi-området, og der er nu gennemført tre fælles udbud. En overordnet business case viser, at det fælles udbud samlet
set medfører en gevinst for kommunerne, men en merudgift for Region Midtjylland. For at rette op på ubalancen er der
udarbejdet et forslag til en samarbejdsaftale om gevinsthåndtering, som forpligter kommunerne til at merfinansiere
sundhedsindsatser i regi af sundhedsklyngerne i en 4-årig periode.
 

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed & Omsorg indstiller til Ældre- og Aktivitetsudvalget,
 
1. at Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud – stomiområdet godkendes.
 

Beslutning i Ældre- og Aktivitetsudvalget den 10-11-2022
Ældre- og Aktivitetsudvalget godkendte Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud – stomiområdet.
 

Sagsfremstilling
Historik
Ældre- og Aktivitetsudvalget blev på møde den 2. juni 2020 orienteret om, at Viborg Kommune har tilsluttet sig den nye
løsningsmodel på stomiområdet (sag nr. 12 på Ældre- og Aktivitetsudvalgets møde den 2. juni 2020).
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Viborg Kommune har sammen med 16 øvrige midtjyske kommuner og Region Midtjylland gennemført tre fælles udbud
på stomiområdet. Formålet er overordnet at sikre bedre og mere sammenhængende forløb for stomibrugere, og at opnå en
samfundsøkonomisk gevinst med bedre ressourceudnyttelse og færre udgifter til stomiområdet samlet set.
 
Udbuddet har afsæt i, at Region Midtjylland, Aarhus Kommune, Region Syddanmark og Odense Kommune sammen har
udviklet en ny løsningsmodel for fælles udbud, rådgivning, bestilling, levering og kontraktstyring af sundhedsprodukter
til borgere og sygehuse i Midtjylland.
 
Løsningsmodellen kan skaleres, så den kan anvendes til flere sundhedsprodukter og af flere regioner og kommuner.
Stomiområdet er det første område, hvor løsningsmodellen anvendes.
 
Den overordnede business case for stomiprojektet viser en forventet årlig gennemsnitlig nettogevinst for de 17
medvirkende midtjyske kommuner på i alt 18.6 mio. kr., mens der for Region Midtjylland forventes en årlig merudgift på
ca. 9 mio. kr. Dette i den 4-årige aftaleperiode.
 
For at rette op på ubalancen mellem regionens forventede merudgift og kommunernes forventede gevinst, er der
udarbejdet forslag til en samarbejdsaftale i regi af sundhedsaftalen, Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles
udbud - stomiområdet.
 
Samarbejdsaftalen indebærer, at kommunerne skal merfinansiere sundhedsklyngerne med i alt 6.5 mio. kr. årligt i en 4-
årig periode. Beløbet er uafhængigt af faktisk realiserede gevinster eller merudgifter ved de fælles udbud. 
 
Det er en forudsætning for indgåelse af kontrakterne på de tre fælles udbud, og dermed realisering af den samlede
økonomiske gevinst, at alle 17 kommuner godkender samarbejdsaftalen.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/aeldre-og-aktivitetsudvalget/2020-06-02-08-30-1966/#12-orientering-om-tilslutning-til-ny-lsningsmodel-p-stomiomrdet


Sundhedssamarbejdsudvalget behandlede samarbejdsaftalen på møde d. 28. oktober 2022. Sundhedssamarbejdsudvalget
anbefaler Regionsrådet og kommunerne at godkende Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud –
stomiområdet
 
Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud – stomiområdet samt bilaget hertil er vedlagt. 
 

Konsekvenser for Viborg Kommune 
Viborg Kommune vil kunne tiltræde det fælles udbud den 1. april 2024, hvor den eksisterende aftale på stomiområdet kan
opsiges. Der fælles udbud løber frem til 30. august 2027.
 
Med afsæt heri anslås den nye løsningsmodel i aftaleperioden at medføre en gevinst på i alt 4.572.707 kr. for Viborg
kommune.
 
Samarbejdsaftalen om gevinsthåndtering vil medføre, at Viborg Kommune i en 4-årig periode skal medfinansiere
sundhedsindsatser i Midtklyngen med 425.351 kr. årligt, svarende til i alt 1.701.405 kr. i aftaleperioden.
 
Viborg Kommune forbrugte i 2021 7.211.938,75 kr. på stomiprodukter inkl. logistik og websystem.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud - stomiområdet

Bilag til Samarbejdsaftalen - Kommunefordeling af midler til sundhedsklynger



Punkt 2: Underskriftsark

21/42806

Sagsfremstilling
Ældre- og Aktivitetsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.
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